

2015年3月期
第1四半期決算のお知らせ

自 2014年4月1日
至 2014年6月30日

【連結決算概要】

○2015年3月期第1四半期実績及び通期見通し

	前第1四半期 連結累計期間 自 2013年4月1日 至 2013年6月30日	当第1四半期 連結累計期間 自 2014年4月1日 至 2014年6月30日	増減	2015年3月期 通期見通し 自 2014年4月1日 至 2015年3月31日	前期比 増 減
	億円	億円	%	億円	%
(国内)売上高	2,061	2,054	△ 0.4	9,060	+ 0.1
(海外)売上高	3,085	3,210	+ 4.0	13,540	+ 4.9
売上高合計	5,146	5,264	+ 2.3	22,600	+ 2.9
売上総利益	2,112	2,193	+ 3.8	9,360	+ 7.2
営業利益	222	271	+ 22.2	1,400	+ 16.3
税引前四半期利益	207	258	+ 24.1	1,350	+ 14.3
親会社の所有者に 帰属する四半期利益	117	150	+ 28.8	800	+ 9.9
	円	円	円	円	円
為替レート(US\$)	98.79	102.15	+ 3.36	100.54	+ 0.25
為替レート(EURO)	129.04	140.13	+ 11.09	140.03	+ 5.56
	円	円	円	円	円
基本的1株当たり 四半期利益	16.14	20.80	+ 4.66	110.35	+ 9.91
希薄化後 1株当たり四半期利益	-	-	-	-	-
	億円	億円	億円	億円	
営業活動によるキャッシュ・フロー	229	201	△ 27	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 274	△ 273	+ 0	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	86	△ 127	△ 213	-	-
現金及び現金同等物期末残高	1,235	1,185	△ 49	-	-
	億円	億円	億円	億円	億円
設備投資	166	182	+ 15	890	+ 102
減価償却費	144	174	+ 29	740	+ 14
研究開発投資	280	279	△ 1	1,210	+ 47

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間期末 (2014年6月30日)	増減
	億円	億円	億円
資産合計	25,966	25,562	△ 404
親会社の所有者に帰属する持分	10,294	10,228	△ 65
有利子負債	7,241	7,232	△ 8
親会社所有者帰属持分比率	39.6%	40.0%	+ 0.4
	円	円	円
1株当たり親会社所有者帰属持分	1,420.04	1,411.00	△ 9.04

(注) 本資料に記載されているリコーの計画・見通しのうち歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しであり、これらは現時点で入手可能な情報から得られたリコーの経営者の判断に基づいております。実際の業績は、さまざまな重要な要素により、これらの業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成26年7月31日

上場会社名 株式会社リコー 上場取引所 東名札福
 コード番号 7752 URL <http://www.ricoh.com/ja/IR/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 三浦 善司
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 財務担当 (氏名) 瀬川 大介 (TEL)03-6278-5241 (直通)
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	526,438	2.3	27,169	22.2	25,811	24.1	16,479	26.0	15,081	28.8	6,553	△81.5
26年3月期第1四半期	514,697	—	22,239	—	20,792	—	13,074	—	11,705	—	35,385	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	20.80	—
26年3月期第1四半期	16.14	—

(注)「基本的1株当たり四半期利益」及び「希薄後1株当たり四半期利益」は、「親会社の所有者に帰属する四半期利益」を基に算定しております。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,556,217	1,088,624	1,022,848	40.0
26年3月期	2,596,618	1,094,396	1,029,413	39.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	16.50	—	16.50	33.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	17.00	—	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰 属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,080,000	-	55,000	-	52,000	-	30,000	-	41.38
通期	2,260,000	2.9	140,000	16.3	135,000	14.3	80,000	9.9	110.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名)、除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.4「2. その他の情報(2) 会計方針の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	744,912,078株	26年3月期	744,912,078株
27年3月期1Q	20,000,386株	26年3月期	19,995,714株
27年3月期1Q	724,914,023株	26年3月期1Q	725,027,677株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績見通しは、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。

実際の業績は様々な重要な要素により、これら業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

上記の予想の前提条件その他の関連する事項については、【添付資料】P.4「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料の目次】

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 4
2. その他の情報	P. 4
(1) 重要な子会社の異動の概要	P. 4
(2) 会計方針の変更	P. 4
3. 要約四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	P. 5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	P. 9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー	P. 11
(5) 継続企業の前提に関する注記	P. 12
(6) セグメント情報	P. 12
4. 補足情報	P. 14
(1) 第1四半期連結累計期間分野別売上高	P. 14
(2) 連結業績見通し	P. 15
(3) 連結分野別売上高見通し	P. 15

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

①全般の状況

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、5,264億円と前第1四半期連結累計期間に比べ2.3%増加しました。画像&ソリューション分野、産業分野において前第1四半期連結累計期間に比べ増収となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間の為替レートは、対米ドルが102.15円（前第1四半期連結累計期間に比べ3.36円の円安）、対ユーロが140.13円（同11.09円の円安）となりました。為替変動による影響を除いた試算では、連結売上高は前第1四半期連結累計期間に比べ0.6%の減少となります。

国内の経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動が見られたものの、堅調な企業収益に加えて、雇用・所得環境において改善の動きが広がる等、回復基調が持続しております。

このような状況の中、国内売上高については、産業分野、その他分野において前第1四半期連結累計期間に比べ増加したものの画像&ソリューション分野が減少となり、結果として、国内売上高全体で前第1四半期連結累計期間に比べ0.4%の減少となりました。

海外の経済は、米国では引き続き緩やかな回復が続きましたが、持ち直し局面にある欧州では依然として債務問題等により回復軌道を描けていないほか、総じて安定成長が続く中国をはじめとするアジアにおいても緩やかな成長にとどまっております。そのような状況の中、海外売上高については、当第1四半期連結累計期間の円安の影響が寄与しました。米州においては2.9%の増加（為替影響を除くと0.4%の減少）、欧州・中東・アフリカにおいては4.9%の増加（同3.4%の減少）、中華圏・アジア等のその他地域においては5.5%の増加（同5.3%の増加）となりました。以上の結果、海外売上高全体では前第1四半期連結累計期間に比べ4.0%の増加となりました。なお、為替変動による影響を除いた試算では、海外売上高は前第1四半期連結累計期間に比べ0.8%の減少となります。

売上総利益は、売上高の増加や円安の影響により、前第1四半期連結累計期間に比べ3.8%増加し2,193億円となりました。

販売費及び一般管理費は、グループをあげて取り組んでいる構造改革活動の成果はあったものの、円安や買収の影響等により、前第1四半期連結累計期間に比べ1.6%増加し1,921億円となりました。

以上の結果、営業利益は前第1四半期連結累計期間に比べ22.2%増加し271億円となりました。

金融損益は、前第1四半期連結累計期間に比べ受取配当金が増加しました。

税引前四半期利益は前第1四半期連結累計期間に比べ24.1%増加し258億円となりました。

以上の結果、親会社の所有者に帰属する四半期利益は、前第1四半期連結累計期間に比べ28.8%増加し150億円となりました。

四半期包括利益は、四半期利益は増加したものの、在外営業活動体の換算差額の減少により、前第1四半期連結累計期間に比べ大幅に減少し65億円となりました。

②事業別の状況

【画像&ソリューション分野（売上高：4,704億円、前年同期比2.1%増）】

＜オフィスイメージング（売上高：3,597億円、前年同期比1.0%減）＞

オフィスイメージングの売上高は、前第1四半期連結累計期間に比べ1.0%減少し3,597億円となりました。

MF Pにおいて、前連結会計年度に発売した製品が国内外で引き続き好調に推移したことに伴いカラー機が伸張したものの、モノクロ機が大幅に減少したことやアフターセールスの減少により、前第1四半期連結累計期間に比べ減少しました。

＜プロダクションプリンティング（売上高：419億円、前年同期比6.8%増）＞

プロダクションプリンティングの売上高は、前第1四半期連結累計期間に比べ6.8%増加し419億円となりました。

前連結会計年度に発売した製品を中心にカットシートのカラー機が国内外共に伸張し、併せて関連消耗品やサービス等の売上高も増加しました。

<ネットワークシステムソリューション (売上高： 687億円、前年同期比 18.5%増) >

ネットワークシステムソリューションの売上高は、国内でPC買替需要の持続により伸張しました。海外では米州mindSHIFT社の買収効果等により大きく伸張しました。

以上の結果、画像&ソリューション分野全体の売上高は前第1四半期連結累計期間に比べ 2.1%増加し 4,704億円となりました。営業利益は、売上高の増加や円安の影響による売上総利益の増加等により、前第1四半期連結累計期間に比べ 3.8%増加し 396億円となりました。

【産業分野 (売上高： 273億円、前年同期比 7.4%増)】

産業分野の売上高は、前第1四半期連結累計期間に比べ 7.4%増加し 273億円となりました。サーマル事業やインダストリー事業(光学機器・電装ユニット等)において売上高が前第1四半期連結累計期間に比べ増加しました。結果として、産業分野全体の営業利益は前第1四半期連結累計期間に比べ 53.8%増加し 16億円となりました。

【その他分野 (売上高： 285億円、前年同期比 0.1%減)】

その他分野の売上高は、前第1四半期連結累計期間に比べ 0.1%減少し 285億円となりました。リース・ファイナンス事業において、売上高が前第1四半期連結累計期間に比べ増加しましたが、新規事業投資の増加等の影響により、その他分野全体の営業損失は 11億円となりました。(前第1四半期連結累計期間 営業損失 6億円)

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び資本の状況

資産の部においては、営業債権及びその他の債権が前連結会計年度に比べ減少しました。結果として、資産合計は前連結会計年度に比べて 404億円減少し 25,562億円となりました。

負債の部では、前連結会計年度における仕入増加の反動に伴い営業債務及びその他の債務が減少しました。負債合計は前連結会計年度に比べ 346億円減少し 14,675億円となりました。

②キャッシュフローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローの収入は、四半期利益の増加も営業債務及びその他の債務の減少等に伴い、前第1四半期連結累計期間に比べ 27億円減少し 201億円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローの支出は、前第1四半期連結累計期間に比べ増減はなく、273億円となりました。

以上の結果、営業活動および投資活動によるキャッシュ・フローの合計であるフリー・キャッシュ・フローは、前第1四半期連結累計期間に比べ支出が 26億円増加し 71億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローの支出は、社債の償還等により、前第1四半期連結累計期間に比べ 213億円増加し 127億円の支出となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度に比べ 214億円減少し 1,185億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績及び為替等の事業環境は想定範囲内であるため、今年6月に決算短信[IFRS]にて発表した売上高、営業利益、税引前利益、及び親会社の所有者に帰属する当期利益の見通しに変更はありません。

なお、通期の想定為替レートについては当第1四半期連結累計期間の実績を反映しておりますが、第2四半期以降の為替レートは、1米ドル当たり100円、1ユーロ当たり140円と今年4月の想定から変更ありません。

通期の想定為替レート

US\$ 1 = 100円54銭 (前年100円29銭)

EURO 1 = 140円03銭 (前年134円47銭)

	当第2四半期 連結累計期間 見通し	前連結会計年度 (A)	当連結会計年度 見通し (B)	増減率 (B-A)/A
(国内) 売上高	4,210 億円	9,051 億円	9,060 億円	0.1% (増)
(海外) 売上高	6,590 億円	12,905 億円	13,540 億円	4.9% (増)
売上高合計	10,800 億円	21,956 億円	22,600 億円	2.9% (増)
売上総利益	4,500 億円	8,732 億円	9,360 億円	7.2% (増)
営業利益	550 億円	1,203 億円	1,400 億円	16.3% (増)
税引前利益	520 億円	1,180 億円	1,350 億円	14.3% (増)
親会社の所有者に 帰属する当期利益	300 億円	728 億円	800 億円	9.9% (増)

(注) 上記の業績見通しは、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。

実際の業績は様々な重要な要素により、これら業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下の項目を除き、前連結会計年度において適用した会計方針と同一であります。以下の基準書及び解釈指針について要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。

以下の基準書及び解釈指針の適用により、比較情報の要約四半期連結財務諸表を一部組み替えて表示しております。

基準書	基準名	新設・改訂の概要
IAS第32号	金融商品：表示	相殺表示の要件の明確化及び適用指針の追加
IAS第36号	資産の減損	非金融資産の回収可能性価額の開示規定の改訂
IAS第39号	金融商品：認識及び測定	ヘッジ会計中止規定に対する例外規定の設定
IFRIC第21号	賦課金	賦課金の係る負債認識方法の明確化
IFRS第10号	連結財務諸表	新たに定義された投資企業における会計処理を設定
IFRS第12号	他の企業への関与の開示	新たに定義された投資企業に関する開示要求の追加

3. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間末 (2014年6月30日)	増減	区分	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間末 (2014年6月30日)	増減
(資産の部)				(負債及び資本の部)			
流動資産				流動負債			
現金及び現金同等物	140,047	118,595	△21,452	社債及び借入金	271,768	330,834	59,066
定期預金	4,057	3,106	△951	営業債務及びその他の 債務	281,957	247,402	△34,555
営業債権及びその他の 債権	544,725	515,994	△28,731	その他の金融負債	18,140	15,280	△2,860
その他の金融資産	249,682	250,775	1,093	未払法人所得税	14,435	10,881	△3,554
棚卸資産	194,171	203,629	9,458	その他の流動負債	249,391	259,728	10,337
その他の流動資産	34,317	41,230	6,913	流動負債合計	835,691	864,125	28,434
流動資産合計	1,166,999	1,133,329	△33,670	非流動負債			
非流動資産				社債及び借入金	452,396	392,441	△59,955
有形固定資産	270,702	270,277	△425	その他の金融負債	1,014	1,486	472
のれん及び無形資産	399,354	393,949	△5,405	退職給付に係る負債	124,554	119,502	△5,052
その他の金融資産	560,892	560,451	△441	その他の非流動負債	74,614	77,814	3,200
持分法で会計処理され ている投資	1,074	1,043	△31	繰延税金負債	13,953	12,225	△1,728
その他の投資	50,724	50,555	△169	非流動負債合計	666,531	603,468	△63,063
その他の非流動資産	40,420	42,110	1,690	負債合計	1,502,222	1,467,593	△34,629
繰延税金資産	106,453	104,503	△1,950	株主資本			
非流動資産合計	1,429,619	1,422,888	△6,731	資本金	135,364	135,364	-
				資本剰余金	186,083	186,083	-
				自己株式	△37,278	△37,284	△6
				その他の資本の構成要 素	119,904	110,225	△9,679
				利益剰余金	625,340	628,460	3,120
				親会社の所有者に帰属 する持分合計	1,029,413	1,022,848	△6,565
				非支配持分	64,983	65,776	793
				資本合計	1,094,396	1,088,624	△5,772
資産合計	2,596,618	2,556,217	△40,401	負債及び資本合計	2,596,618	2,556,217	△40,401

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

■要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結累計期間 自 2013年4月1日 至 2013年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2014年4月1日 至 2014年6月30日		増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	伸び率 (%)
売上高	514,697	100.0	526,438	100.0	11,741	2.3
売上原価	303,418	59.0	307,123	58.3	3,705	1.2
売上総利益	211,279	41.0	219,315	41.7	8,036	3.8
販売費及び一般管理費	189,040	36.7	192,146	36.5	3,106	1.6
営業利益	22,239	4.3	27,169	5.2	4,930	22.2
金融収益	660	0.1	785	0.1	125	18.9
金融費用	2,090	0.4	2,110	0.4	20	1.0
持分法による投資損益	△17	△0.0	△33	△0.0	△16	-
税引前四半期利益	20,792	4.0	25,811	4.9	5,019	24.1
法人所得税費用	7,718	1.5	9,332	1.8	1,614	20.9
四半期利益	13,074	2.5	16,479	3.1	3,405	26.0
四半期利益の帰属先：						
親会社の所有者	11,705	2.3	15,081	2.9	3,376	28.8
非支配持分	1,369	0.2	1,398	0.2	29	2.1

区分	前第1四半期連結累計期間 自 2013年4月1日 至 2013年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2014年4月1日 至 2014年6月30日		増減	
	1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)：					
基本的		16.14円		20.80円		4.66円
希薄化後		-円		-円		-円

■要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結累計期間 自 2013年4月1日 至 2013年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 2014年4月1日 至 2014年6月30日	増減
四半期利益	13,074	16,479	3,405
その他の包括利益 (△損失)			
純損益に振り替えられることのない項目			
確定給付制度の再測定	-	-	-
純損益に振り替えられることのない項目合計	-	-	-
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
売却可能金融資産の公正価値の純変動	1,957	△280	△2,237
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	399	△257	△656
在外営業活動体の換算差額	19,955	△9,389	△29,344
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	22,311	△9,926	△32,237
その他包括利益 (△損失) 合計	22,311	△9,926	△32,237
四半期包括利益	35,385	6,553	△28,832
四半期包括利益の帰属先：			
親会社の所有者	34,167	5,402	△28,765
非支配持分	1,218	1,151	△67

■製品別売上高

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結累計期間 自 2013年4月1日 至 2013年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2014年4月1日 至 2014年6月30日		増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	伸び率 (%)
オフィスイメージング	363,229	70.6	359,715	68.3	△3,514	△1.0
プロダクション プリンティング	39,326	7.6	41,990	8.0	2,664	6.8
ネットワークシステム ソリューション	58,033	11.3	68,763	13.1	10,730	18.5
画像&ソリューション分野	460,588	89.5	470,468	89.4	9,880	2.1
産業分野	25,520	5.0	27,397	5.2	1,877	7.4
その他分野	28,589	5.5	28,573	5.4	△16	△0.1
合計	514,697	100.0	526,438	100.0	11,741	2.3

各区分には以下の製品が含まれております。

- オフィスイメージング……………MFP(マルチファンクションプリンター)・複写機・プリンター・印刷機・FAX・スキャナ等機器及び関連消耗品・サービス・サポート・ソフトウェア等
- プロダクションプリンティング……………カットシートPP(プロダクションプリンター)・連帳PP等機器及び関連消耗品・サービス・サポート・ソフトウェア等
- ネットワークシステムソリューション……………パソコン・サーバー・ネットワーク関連機器・関連サービス・サポート・ソフトウェア等
- 産業……………サーマルメディア・光学機器・電装ユニット・半導体等
- その他……………デジタルカメラ等

■国内・海外別売上高

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結累計期間 自 2013年4月1日 至 2013年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2014年4月1日 至 2014年6月30日		増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	伸び率 (%)
国内	206,180	40.1	205,427	39.0	△753	△0.4
米州	143,133	27.8	147,324	28.0	4,191	2.9
欧州・中東・アフリカ	122,168	23.7	128,095	24.3	5,927	4.9
その他	43,216	8.4	45,592	8.7	2,376	5.5
海外	308,517	59.9	321,011	61.0	12,494	4.0
合計	514,697	100.0	526,438	100.0	11,741	2.3

(注) 2014年度第1四半期より、一部の製品をプロダクションプリンティングから産業分野へ変更するなど、集計方法を変更しております。なお、前年同期の売上も組み替えて表示しております。

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

区分	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				確定給付制度 の再測定	売却可能金融 資産の公正価 値の純変動	キャッシュ・ヘッ ジの公正価値 の純変動
2013年4月1日残高	135,364	186,083	△37,146	—	9,989	△861
四半期利益						
その他の包括利益(損失)				—	1,949	285
四半期包括利益	—	—	—	—	1,949	285
自己株式の取得及び売却			△22			
配当金						
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替				—		
所有者との取引等合計	—	—	△22	—	—	—
2013年6月30日残高	135,364	186,083	△37,168	—	11,938	△576
2014年4月1日残高	135,364	186,083	△37,278	—	11,848	△221
四半期利益						
その他の包括利益(損失)				—	△287	△151
四半期包括利益	—	—	—	—	△287	△151
自己株式の取得及び売却			△6			
配当金						
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替				—		
所有者との取引等合計	—	—	△6	—	—	—
2014年6月30日残高	135,364	186,083	△37,284	—	11,561	△372

(単位：百万円)

区分	その他の資本の構成要素		利益剰余金	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計				
2013年4月1日残高	49,486	58,614	570,790	913,705	60,297	974,002
四半期利益			11,705	11,705	1,369	13,074
その他の包括利益(損失)	20,228	22,462		22,462	△151	22,311
四半期包括利益	20,228	22,462	11,705	34,167	1,218	35,385
自己株式の取得及び売却			—	△22		△22
配当金			△11,963	△11,963	△343	△12,306
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替		—	—	—		—
所有者との取引等合計	—	—	△11,963	△11,985	△343	△12,328
2013年6月30日残高	69,714	81,076	570,532	935,887	61,172	997,059

2014年4月1日残高	108,277	119,904	625,340	1,029,413	64,983	1,094,396
四半期利益			15,081	15,081	1,398	16,479
その他の包括利益(損失)	△9,241	△9,679		△9,679	△247	△9,926
四半期包括利益	△9,241	△9,679	15,081	5,402	1,151	6,553
自己株式の取得及び売却			—	△6		△6
配当金			△11,961	△11,961	△358	△12,319
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替		—	—	—		—
所有者との取引等合計	—	—	△11,961	△11,967	△358	△12,325
2014年6月30日残高	99,036	110,225	628,460	1,022,848	65,776	1,088,624

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結累計期間 自 2013年4月1日 至 2013年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 2014年4月1日 至 2014年6月30日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	13,074	16,479
営業活動による純増額への調整		
減価償却費及び無形資産償却費	25,033	26,611
持分法による投資損益	17	33
金融収益及び金融費用	1,430	1,325
法人所得税費用	7,718	9,332
営業債権及びその他の債権の減少 (△増加)	△2,470	22,849
棚卸資産の増加	△3,044	△11,629
リース債権の増加	△9,434	△5,867
営業債務及びその他の債務の減少	△16,722	△33,201
退職給付に係る負債の増加 (△減少)	5,978	△4,279
その他 (純額)	9,677	11,754
利息及び配当金の受取額	517	575
利息の支払額	△1,073	△1,439
法人所得税の支払額	△7,742	△12,349
営業活動による純増額	22,959	20,194
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却	103	179
有形固定資産の購入	△16,669	△18,251
無形資産の購入	△9,246	△6,773
有価証券の取得	△7	△79
有価証券の売却	415	87
定期預金の純増減	△984	891
事業の買収 (取得時の現金及び現金同等物受入額控除後)	-	△2,530
その他	△1,023	△866
投資活動による純減額	△27,411	△27,342
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入債務の増減 (純額)	12,214	33,611
長期借入債務による調達	40,540	31,532
長期借入債務の返済	△31,828	△30,549
社債の償還	-	△35,000
支払配当金	△11,963	△11,961
自己株式の取得	△20	△6
その他	△343	△358
財務活動による純増減額	8,600	△12,731
IV 換算レートの変動に伴う影響額	2,351	△1,573
V 現金及び現金同等物の純増減額	6,499	△21,452
VI 現金及び現金同等物期首残高	117,051	140,047
VII 現金及び現金同等物期末残高	123,550	118,595

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報

■事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

		前第1四半期連結累計期間 自 2013年4月1日 至 2013年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2014年4月1日 至 2014年6月30日		増減	
		金額	(%)	金額	(%)	金額	(%)
画像&ソリューション分野	売上高						
	外部顧客向けセグメント間	460,588		470,468		9,880	2.1
		-		-		-	
	計	460,588	100.0	470,468	100.0	9,880	2.1
	営業費用	422,346	91.7	430,771	91.6	8,425	2.0
	営業損益	38,242	8.3	39,697	8.4	1,455	3.8
産業分野	売上高						
	外部顧客向けセグメント間	25,520		27,397		1,877	7.4
		969		912		△57	△5.9
	計	26,489	100.0	28,309	100.0	1,820	6.9
	営業費用	25,415	95.9	26,657	94.2	1,242	4.9
	営業損益	1,074	4.1	1,652	5.8	578	53.8
その他分野	売上高						
	外部顧客向けセグメント間	28,589		28,573		△16	△0.1
		-		-		-	
	計	28,589	100.0	28,573	100.0	△16	△0.1
	営業費用	29,227	102.2	29,717	104.0	490	1.7
	営業損益	△638	△2.2	△1,144	△4.0	△506	-
消去又は全社	売上高						
	セグメント間	△969		△912		57	
	計	△969	-	△912	-	57	-
	営業費用						
	セグメント間配賦不能費用	△969		△912		57	
	16,439		13,036		△3,403		
	計	15,470	-	12,124	-	△3,346	-
	営業損益	△16,439	-	△13,036	-	3,403	-
連結	売上高						
	外部顧客向けセグメント間	514,697		526,438		11,741	2.3
		-		-		-	
	計	514,697	100.0	526,438	100.0	11,741	2.3
	営業費用	492,458	95.7	499,269	94.8	6,811	1.4
	営業損益	22,239	4.3	27,169	5.2	4,930	22.2

(注) 2014年度第1四半期より、一部の製品を画像&ソリューション分野から産業分野へ変更するなど、集計方法を変更しております。なお、前年同期の実績も組み替えて表示しております。

■所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

		前第1四半期連結累計期間 自 2013年4月1日 至 2013年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2014年4月1日 至 2014年6月30日		増減	
		金額	(%)	金額	(%)	金額	(%)
日本	売上高						
	外部顧客向け セグメント間	212,888		212,229		△659	△0.3
		108,401		108,592		191	0.2
	計	321,289	100.0	320,821	100.0	△468	△0.1
	営業費用	303,260	94.4	305,143	95.1	1,883	0.6
	営業損益	18,029	5.6	15,678	4.9	△2,351	△13.0
米州	売上高						
	外部顧客向け セグメント間	143,134		147,275		4,141	2.9
		1,779		1,683		△96	△5.4
	計	144,913	100.0	148,958	100.0	4,045	2.8
	営業費用	142,836	98.6	144,124	96.8	1,288	0.9
	営業損益	2,077	1.4	4,834	3.2	2,757	132.7
欧州・ 中東・ アフリカ	売上高						
	外部顧客向け セグメント間	120,722		127,210		6,488	5.4
		177		228		51	28.8
	計	120,899	100.0	127,438	100.0	6,539	5.4
	営業費用	118,698	98.2	122,835	96.4	4,137	3.5
	営業損益	2,201	1.8	4,603	3.6	2,402	109.1
その他地域	売上高						
	外部顧客向け セグメント間	37,953		39,724		1,771	4.7
		52,838		57,090		4,252	8.0
	計	90,791	100.0	96,814	100.0	6,023	6.6
	営業費用	87,559	96.4	93,565	96.6	6,006	6.9
	営業損益	3,232	3.6	3,249	3.4	17	0.5
消去又は 全社	売上高 セグメント間	△163,195		△167,593		△4,398	
	計	△163,195	-	△167,593	-	△4,398	-
	営業費用	△159,895	-	△166,398	-	△6,503	-
	営業損益	△3,300	-	△1,195	-	2,105	-
連結	売上高						
	外部顧客向け セグメント間	514,697		526,438		11,741	2.3
		-		-		-	
	計	514,697	100.0	526,438	100.0	11,741	2.3
	営業費用	492,458	95.7	499,269	94.8	6,811	1.4
	営業損益	22,239	4.3	27,169	5.2	4,930	22.2

4. 補足情報

(1) 第1四半期連結累計期間分野別売上高

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結累計期間 自 2013年4月1日 至 2013年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2014年4月1日 至 2014年6月30日		増減		為替影響除く増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	伸び率 (%)	金額	伸び率 (%)
オフィスイメージング	363,229	70.6	359,715	68.3	△3,514	△1.0	△15,355	△4.2
国内	119,964		113,445		△6,519	△5.4	△6,519	△5.4
海外	243,265		246,270		3,005	1.2	△8,836	△3.6
プロダクションプリンティング	39,326	7.6	41,990	8.0	2,664	6.8	1,072	2.7
国内	7,144		7,307		163	2.3	163	2.3
海外	32,182		34,683		2,501	7.8	909	2.8
ネットワークシステムソリューション	58,033	11.3	68,763	13.1	10,730	18.5	9,956	17.2
国内	46,331		51,035		4,704	10.2	4,704	10.2
海外	11,702		17,728		6,026	51.5	5,252	44.9
画像&ソリューション分野	460,588	89.5	470,468	89.4	9,880	2.1	△4,327	△0.9
国内	173,439		171,787		△1,652	△1.0	△1,652	△1.0
海外	287,149		298,681		11,532	4.0	△2,675	△0.9
米州	137,402		141,453		4,051	2.9	△602	△0.4
欧州・中東・アフリカ	116,236		121,771		5,535	4.8	△4,093	△3.5
その他	33,511		35,457		1,946	5.8	2,020	6.0
産業分野	25,520	5.0	27,397	5.2	1,877	7.4	1,250	4.9
国内	8,653		9,165		512	5.9	512	5.9
海外	16,867		18,232		1,365	8.1	738	4.4
米州	4,539		4,792		253	5.6	96	2.1
欧州・中東・アフリカ	4,114		4,699		585	14.2	273	6.6
その他	8,214		8,741		527	6.4	369	4.5
その他分野	28,589	5.5	28,573	5.4	△16	△0.1	△175	△0.6
国内	24,088		24,475		387	1.6	387	1.6
海外	4,501		4,098		△403	△9.0	△562	△12.5
米州	1,192		1,079		△113	△9.5	△134	△11.2
欧州・中東・アフリカ	1,818		1,625		△193	△10.6	△322	△17.7
その他	1,491		1,394		△97	△6.5	△106	△7.1
合計	514,697	100.0	526,438	100.0	11,741	2.3	△3,252	△0.6
国内	206,180	40.1	205,427	39.0	△753	△0.4	△753	△0.4
海外	308,517	59.9	321,011	61.0	12,494	4.0	△2,499	△0.8
米州	143,133	27.8	147,324	28.0	4,191	2.9	△640	△0.4
欧州・中東・アフリカ	122,168	23.7	128,095	24.3	5,927	4.9	△4,142	△3.4
その他	43,216	8.4	45,592	8.7	2,376	5.5	2,283	5.3

各区分には以下の製品が含まれております。

オフィスイメージング ……MFP (マルチファンクションプリンター) ・複写機・プリンター・印刷機・FAX・スキャナ等機器
及び関連消耗品・サービス・サポート・ソフトウェア等

プロダクションプリンティング ……カットシートPP (プロダクションプリンター) ・連帳PP等機器及び関連消耗品・サービス・サ
ポート・ソフトウェア等

ネットワークシステムソリューション ……パソコン・サーバー・ネットワーク関連機器・関連サービス・サポート・ソフトウェア等

産業 ……サーマルメディア・光学機器・電装ユニット・半導体等

その他 ……デジタルカメラ等

(注) 2014年度第1四半期より、一部の製品をプロダクションプリンティングから産業分野へ変更するなど、集計方法を変更しております。
なお、前年同期の売上も組み替えて表示しております。

(2) 連結業績見通し

区分	2014年度 第1四半期 連結会計期間		2014年度 第2四半期 連結会計期間		2014年度 第2四半期 連結累計期間		2014年度 通期	
	実績	前年同期 比増減	見通し	前年同期 比増減	見通し	前年同期 比増減	見通し	前年同期 比増減
売上高	億円 5,264	% 2.3	億円 5,535	% -	億円 10,800	% -	億円 22,600	% 2.9
売上総利益	2,193	3.8	2,306	-	4,500	-	9,360	7.2
営業利益	271	22.2	278	-	550	-	1,400	16.3
税引前四半期利益	258	24.1	261	-	520	-	1,350	14.3
親会社の所有者に 帰属する四半期利益	150	28.8	149	-	300	-	800	9.9
基本的1株当たり 四半期利益	円 20.80	-	円 20.58	-	円 41.38	-	円 110.35	-
希薄化後1株当たり当社株主に 帰属する四半期利益	-	-	-	-	-	-	-	-
設備投資	億円 182		億円 238		億円 420		億円 890	
減価償却費	174		190		364		740	
研究開発投資	279		321		600		1,210	
US\$ (期中平均レート)	円 102.15		円 100.00		円 101.08		円 100.54	
EURO (期中平均レート)	140.13		140.00		140.07		140.03	

(3) 連結分野別売上高見通し

(単位：億円)

区分	2013年度 通期	2014年度 第2四半期 連結累計期間		2014年度 通期			
	実績	見通し	為替影響を 除く見通し	見通し	前同比増減 (%)	為替影響を除く 見通し	前同比増減 (%)
オフィスイメージング	14,767	7,312	7,113	15,266	3.4%	15,099	2.2%
国内	4,847	2,317	2,317	5,049	4.2%	5,049	4.2%
海外	9,920	4,995	4,796	10,217	3.0%	10,050	1.3%
プロダクションプリンティング	1,800	913	887	1,941	7.8%	1,923	6.8%
国内	322	164	164	347	7.7%	347	7.7%
海外	1,478	749	723	1,594	7.9%	1,576	6.6%
ネットワークシステムソリューション	3,080	1,372	1,358	2,965	△3.7%	2,952	△4.1%
国内	2,501	1,005	1,005	2,205	△11.9%	2,205	△11.9%
海外	578	367	353	760	31.5%	747	29.3%
画像&ソリューション分野	19,648	9,599	9,360	20,174	2.7%	19,976	1.7%
国内	7,671	3,486	3,486	7,601	△0.9%	7,601	△0.9%
海外	11,977	6,112	5,873	12,572	5.0%	12,374	3.3%
米州	5,650	2,888	2,826	5,883	4.1%	5,871	3.9%
欧州・中東・アフリカ	4,944	2,485	2,309	5,202	5.2%	5,004	1.2%
その他	1,382	738	737	1,486	7.5%	1,498	8.4%
産業分野	1,100	566	558	1,158	5.4%	1,153	4.9%
国内	360	183	183	381	6.0%	381	6.0%
海外	739	383	375	777	5.0%	772	4.3%
米州	191	102	101	211	10.7%	211	10.4%
欧州・中東・アフリカ	169	89	84	180	6.9%	174	3.3%
その他	379	190	188	384	1.4%	385	1.7%
その他の分野	1,208	633	631	1,266	4.9%	1,264	4.6%
国内	1,020	539	539	1,076	5.5%	1,076	5.5%
海外	187	93	91	189	1.4%	187	0.0%
米州	49	23	23	49	△0.1%	49	△0.5%
欧州・中東・アフリカ	77	35	32	77	0.3%	74	△2.7%
その他	60	34	34	62	4.0%	62	3.8%
合計	21,956	10,800	10,550	22,600	2.9%	22,394	2.0%
国内	9,051	4,210	4,210	9,060	0.1%	9,060	0.1%
海外	12,905	6,590	6,340	13,540	4.9%	13,334	3.3%
米州	5,891	3,015	2,951	6,145	4.3%	6,132	4.1%
欧州・中東・アフリカ	5,191	2,610	2,427	5,460	5.2%	5,254	1.2%
その他	1,822	963	960	1,933	6.1%	1,946	6.8%

(注) 2014年度第1四半期より、一部の製品をプロダクションプリンティングから産業分野へ変更するなど、集計方法を変更しております。
なお、前年同期の売上も組み替えて表示しております。